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INFORMACION GENERAL

" Objeto del contrato

“Prestar el servicio para el traslado de las estructuras LPR y puesta
en operacion de las Camaras LPR 81.1 y LPR 81.2 ubicadas en el

sector Jardin Botéanico, para la Secretaria de Seguridad del Distrito -

Especial de Ciencia, Tecnologia e Innovacion de Medellin”.

INFORMACION JURIDICA

‘Radicado requerimiento | 20231004937 No.  Proceso  ce ;02384
contratacidn
. L Fecha del informe de s
Modalidad de seleccidn SPVA-ALIADOS e 14/09/2023
| evaluacion .
Hliciiia SECRETARIA DE | Fecha del comité de 5 SET. 20723
SEGURIDAD contratacion vkl
SORER S 2023-0001 Tipo de informe Definitivo
| interadministrativo - - -
Fecha de terminacion Fecha de terminacion |
Contrato 31/12/2023 \ 01/03/2024
s 5 ; - Contrato Marco .
Interadministrativo -
INFORMACION PRE_.‘._":UPUESTAL
No. Certficado de d's‘]”"'b"'dad 2023000627 FechaCDP | 06/09/2023
presupuestal - CDP :
Nﬂ._ Rubro presupuestal | 24502080000023-1 /84150 | Valor CDP $20.347.805

DOCUMENTOS DEL PROCESO CONTRACTUAL

Cumplimiento de requisitos juridicos-

excepto

cuagndo el

SI | NO NO Observaciones
. | APLICA
1 | Certificado de  existencia vy | R . -
representacién legal (Con fecha no | . X 05/09/2023
anterior a 3 meses).
2 Certificado de autorizacion para X
contratar, cuando aplique.
3 - ; :
. Certlflcadq de regmtru rnercant_li (Con X 17/08/2023
fecha no anterior a 3. meses).
4 | Registro Unico tributario - RUT. - UNION ELECTRICA S.A.
| *No aplica en caso de cldusulas | X

"NIT: 890.937.250-6

adicionales,

Powered by CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy

INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION DEL | \/ersisn: 10
COMITE DE CONTRATACION

Cadigo: FT-M3-COM-02

Pagina 2 de 13
documento tenga alguna
modificacion. '
15 Cédula de ciudadania representante
legal. JULIO CESAR CORREA MAZO
*No aplica en caso de cldusulas C.C.18.464.212
- adicionales, excepto cuando el
documento tenga alguna
modificacion.

6 Certificado  de antecedentes | RL
judiciales (Con fecha no anterior a3 08/08/2023
meses). -

7 Certificado de Contraloria General de EMPRESA .
la Nacion (Con fecha no anterior a 3 BE/OR 2923

RL
resas) | 08/08/2023

8 Certificado de Procuraduria General EMIPRESA

de la Nacion (Con fecha no anterior a L
- KL
= RESES) 08/08/2023

9 Certificado de medidas correctivas RL
(Con fecha no anterior a 3 meses). 08/08/2023

10 | Consulta de Inhabilidades de la ~ RL
Ley 1918 de 2018 y Decreto 753 de 08/08/2023
2019 (Con fecha no anterior a 3
meses).

11 | Certificado de pago de aportes a la
seguridad  social  (Planilla o 13/09/2023

certificacion seglin corresponda)
Fecha de expedicion no anterior a 1
mes.

*En caso de certificacion expedida por
revisor fiscal, anexar copia de la
tarjeta profesional del contador y
certificado de antecedentes vigente
de la JCC.

- ELIANA MEJIA BEDOYA
C.C. 43.115.120
T.P N® 181150-T

VERIFICACION DOCUMENTACION PARA ACREDITAR LA IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE

GESTION DE SEGURIDAD EN EL TRABAJO (SG-SST)

No. 'OFERENTE

CUMPLE NO CUMPLE

1 | UNION ELECTRICA S.A. X

X

2 |SPECTRA INGENIERIA S.A.S
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No. | OFERENTE CUMPLE NO CUMPLE

3.

UNION TEMPORAL COLOMBIA SEGURA 2023 - R

Ver Anexo N°2 de verificacién de implementacion del sistema de gestién de seguridad en el trabajo (SG-SST).

INFGRMAGL‘)N LOGISTICA

1. ESTUDIOS PREVIOS-\'?O REFERENCIAMIENTO DE PRECIOS

Los proveedores que enviaron informacién para estudios previos fueron:

No OFERENTE - ~ . VALOR
1 UNION ELECTRICA S.A. e - |1 $20.344.354
2 SPECTRA INGENIERIA S.A.S $ 20.346.485
3 UNION TEMPORAL COLOMBIA SEGURA 2023 | $ 20.345.808

El présente proceso cuenta con matriz de riesgos.

‘2. PROVEEDORES INVITADOS AL PROCESO DE CONTRATA_CIﬁN .

No | PROVEEDOR
1 UNION ELECTRICAS.A. |
2 SPECTRA INGENIERIA S.A.S
3

UNION TEMPORAL COLOMBIA SEGURA 2023

INVITACION A PARTICIPAR SPVA 2023-84

Natalia Castro Osorio <ncastro@esu.com.co>
Lun 1%,/0872023 15:14 - ; '
Para:Osvaldo Atchortua Mufoz <catehortua@specira.com.co>

Ceolaura Yeitza ‘i@rgei Benavides fhura.vergei@uniungf_mm=-:Maui'icin Velasquez Restrepo
<mvelasquez @grupoverytel.com» '
Buenas Tardes

Buenas Tardes

Aliados

- Cordialmente los invito a participar del proceso de SPVA 2023-84 con objeto: "Prestar el servicio para el
- traslado de las estructuras LPR y puesta en operacidn de las Cimaras LPR 81.1 y LPR 81.2 ubicadas en el sector Jardin

Botinico, para la Secretaria de Seguridad del Distrito Especial de Cie n;:ia, Tecnologia e Innovacidn de Medellin®, el cual
cierra el 13 de septiembre de 2023 a las 12.30 m hasta 1.30 pm.

Quedo atenta a su participacion y en caso de no hacerlo favor enviar el motivo del porgque no se
presento.

Feliz Dia

- Natalia Castro Osorio
Profesional universitaria
Subgerencia de Servicios

. (604) 4443448

w NCASTOEesU.COM.Co
Carrera 48 # 20-114
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3. RECEPCION DE PROPUESTAS

La recepcion de propuestas se realizo el trece (13) de septiembre de 2023 desde las 12:30 hasta las
1:30 en las oficinas de la ESU y mediante portal de contratacién. Cumpliendo con la fecha establecida
en los pliegos de condiciones de la SPVA 2023-84, se presentaron las siguientes PROPUESTAS:

No OFERENTE NIT MEDIO DE ENTREGA VALOR

UNION ELECTRICA S.A. 890.937.250-6 | Portal de Contratacién | $ 20.344.354
SPECTRA INGENIERIA S.A.S | 805.027.282-8 | Portal de Contratacion S 20.346.485

UNION TEMPORAL COLOMBIA SEGURA | 901.680.739-9 | Portal de Contratacion $ 20.345.808
2023 '

4. VERIFICACION DE PROPUESTAS

La verificacion de las propuestas fue realizada con base en el cumplimiento de los requisitos de
participaciony en la evaluacion de aspectos, juridicos, técnicos y econémicos.

5. METODOLOGIA DE VERIFICACION Y ANALISIS DE LAS PROPUESTAS
La verificacion de los requisitos habilitantes se realizo unicamente al proponente que ha ofertado el
precio mas bajo. La ESU podrd solicitar las aclaraciones que considere pertinentes, las cuales deberan
‘ser resueltas por el proponente en el término concedido por la Entidad para ello. En caso de que éste

se considere no habilitado, se procederd a la verificacion del proponente ubicado en segundo lugar y
asi sucesivamente. |

6. VERIFICACION ASPECTOS HABILITANTES _

La verificacion de los requisitos habilitantes se realizéd Unicamente a la propuesta presentada por
UNION ELECTRICA S.A. identificado con NIT 890.937.250-6, cuyo objeto es “Prestar el servicio para.
el traslado de las estructuras LPR y puesta en operacion de las Cdmaras LPR 81.1 y LPR 81.2 ubicadas
en el sector Jardin Botanico, para la Secretaria de Seguridad del Distrito Especial de Ciencia,
‘Tecnologia e Innovacion de Medellin.”, encontrando que su precio se encuentra acorde con lo
referenciado en el mercado y, que el oferente allegd los requisitos de participacion de caracter
técnico y juridico para hacer parte del proceso. |

Para ello se verifico que la propuesta cumpliera con lo dispuesto en los numerales 6. Requisitos de

participacion y 7. Verificacion y evaluacion de propuestas de la prupuesta de la Solicitud Privada de
Oferta 2023-84, lo cual se muestra en el siguiente Anexo N°1.

7. ANEXOS |
Se relacionan como soporte:

1. Anexo No.l Verificacion de requisitos habilitantes.

2. Anexo No. 2 Verificacion de implementacion del sistema de gestion de seguridad en el trabajo
(SG-SST) :
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8. EVALUACION DE PROPUESTAS
Teniendo en cuenta la evaluacién anterior en dunde la propuesta econdmica presentada por UNION
. ELECTRICA S.A., se encuentra acorde-con lo referenciadc en el mercado y, que este se encuentra
“habilitado en Ins aspectos juridicos, técnicos y econémicos, de conformidad con lo establecido en el
pliego de condiciones de la SPVA 2023-84, es factible cuntratar con UNION ELECTRICA S.A. identificado
con NIT. 890.937.250-6, por un valor de VEINTE MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL
TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESQOS 'M_/L'($ 20.344.354) INCLUIDO IVA. El plazo del contrato
objeto de la Solicitud Privada de Oferta, sera hasta el treinta y uno de diciembre de 2023, una vez
aprobada la garantia Gnica de cumplimiento por la Unidad de Gestion Juridica de la ESU.

Comité Iixj(/lia(dg{ | .
D‘% _.-Q@_' %@;ﬂ

NATA A CASTRO OSORID | ANA CR NA PEREZ
Profesional Universitario - Profesional Universitario

Unidad de Compras.y Contrataciones- | ~+Unidad de Gestion Juridica

RECOMENDACION COMITE DE CONTRATACION

Con base en lo expuesto en este Comité, se recomienda contratar con UNION ELECTRICA S.A. identificado
con NIT. 890.937.250-6, el servicio de “Prestar el servicio para el traslado de las estructuras LPR y puesta
en operacion de las Cémaras LPR 81.1 y LPR 81.2 ubicadas en el sector Jardin Botdnico, para la Secretaria
de Sequridad del Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e Innovacion de Medellin.”, por un valor de VEINTE
MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS M/L (S
20.344.354) INCLUIDO IVA. El plazo del contrato objeto de la Solicitud Privada de Dferta', sera hasta el
treintay uno de diciembre de 2023, una vez aprubada la garantia Unica de cumplimiento por la Unidad de
Gestion Juridica de la ESU. -

- im

EDWIN WMIUNOZ ARISTIZABAL JUAN :LIPE HERNANDEZ G. JACQUELINE OCAMPO ARBOLEDA
Gerent?! ! secretario general Subgerente Servicios
Invitados:
Unidad , Nombre y Cargo Firma

Delegado Auditoria Interna . Py o /

[ oz B s Vo to) | Director Auditoria Interna | N A

Delegado Subgerencia Administrativa y Financiera | Subgerente Administrativay | A |

(Con voz pero sin voto) | Financiera Lm::rtl 4 —

Unidad de Compras y Cuntratacmn{tun VOZ pero T dis Prosraniy - '_r K‘A nl
_sin voto) - e
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ANEXO NO.1 VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

a) Verificacién experiencia

EXPERIENCIA EXPERIENCIA APORTADA
REQUERIDA FECHA FECHA DE . | .
EMPRESA OBJETO INICIO TERMINACION VALOR SMMLV
Experiencia:  El
proponente con
su oferta debera
aportar al menos
tres (3)
certificados  de
contratos
ejecutados,
ordenes de
compra 0
documentos Servicio de traslado
similares, de camaras para los
relacionados ESU puntos de video|28/01/2022| 06/02/2022 | S$4.520.582 4.52

con Servicio de-

traslado de
estructuras LPR y
puesta en

operacion de las
Camaras LPR. La
sumatoria de la

experiencia

aportada debera |.
ser igual 0
superior a 15

MMLV

vigilancia de la
ciudad de Medellin.
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UNE EPM
Telecomunicaciones
S.A.

EI' Contratista

el servicio

suministro,

transporte,:

desmonte <
instalacion de Ia
infraestructura que
conforma el
subsistema de CCTV
de la Secretaria de
Movilidad de

+Medellin.

Para un punto CCTV
ubicado en . la

| Carrera 50 con Calle.

30 (Autopista Sur, a

la altura del puente |

Guayaquil)

se |
obliga para con La|
Compafiia a prestar |.

25/09/2020

09/11/2020 | $29.752.430

359

ESU

-Plaz_a .

Traslado de torres
de |

telecomunicaciones
y sefnales de CCTV
de SIES-M  del
edificio
de
conformidad con

las

minimas

establecida en el
Anexo
adjunto al presente

contrato vy la

condicién de Aliado

Proveedor que
ostenta el
contratista, lo cual
hace parte
integrante del
contrato.

Business |

cantidades ' y{
- |'especificaciones

Técnico |

26/06/2015

30/04/2017 |$251.400.149

340.70
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TOTAL | 381.20

- b) Verificacidn requisitos juridicos, técnicos y econémicos

TIPO DE '
REQUISITO DESCRIPCION OBSERVACION RESULTADO
. . . " JULIO CESAR
| ::‘aeiglafll Copia de la cedula de mudad_ama del representante CORREA MAZO CUMPLE
- ‘ C.C. 18.464.212 -
6.1.2. Copia del Certificado de Existencia y Representacion |
Legal, si el proponente es persona juridica, expedido por la
Camara de Comercio de la jurisdiccion o por la autoridad
competente, expedido con una anterioridad no mayor a tres
(3) meses a la fecha de 'c:rerre de esta Solicitud Privada de 05/09/2023 UNION
Oferta. El objeto social del proponente debe estar
relacionado con el objeto de la presente Solicitud Privada de ERERTRILE 9:fe wUMPLE
- o i i NIT: 890.937.250-6
Oferta o con las actividades econdmicas inscritas vy
clasificadas en el RUP. La duracién de la sociedad no podr
ser inferior al plazo del contrato y dos (2) afios mas, contados
a partir de la inscripcion en el respectivo Certificado de
Existencia y Representacion de la persona juridica
6.1.3. Copiadel Certificado del Registro Mercantil, expedido
JURIDICO |por la Cdmara de Comercio de la jurisdiccion o por la 17/08/2023 |
autoridad competente, expedido con una anterioridad no | CUMPLE
| mayor a tres (3) meses a la fecha de cierre de esta Solicitud
Privada de Oferta.
6.1.4. Copia del Registro Unico Tributario (RUT) actualizado,
y expedido por la Direccién General de Impuestos Nacionales, CUMPLE
donde aparezca claramente el N|T del proponente. |
6.1.5. Certificado expedido por la Procuraduria General de EMPRESA
la Nacion de la empresa y del representante legal, el cual 08/08/2023
; | . CUMPLE
podra consultarse en la pagina web RL
www.procuraduria.gov.co. 08/08/2023
6.1.6. Certificado expedido por la Contraloria General de la
Nacion de la empresa y del representante legal, el cual podra EMPRESA
consultarse: en la pégina web www.contraloriagen.gov.co|  08/08/2023 |
(NOTA: Para la Consulta del Certificado de Antecedentes RL CUbRLE
Fiscales de Persona Juridica, debera generarse el certificado|  08/08/2023
incluyendo el digito de verificacién, sin puntos ni guiones). = |
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TIPO DE A 2
REQUISITO QESCRIPCIDN | OBSFRVACION RESULTADO
| 5.3.7. Certificado - de antecedentes. judiciales del |
representante legal de la empresa el cual puede consultarse: RL CUMPLE
en - la © . pagina .- web 08/08/2023
https://antecedentes.policia.gov.co:7005/WeblJudicial/. =
16.1.8. Certificado del registro nacional de medidas|
correctivas ~en el o link
https://swpsi.pul.icia.guv.cujPSC/frm_cnp_tnhsUlta,aspk, |
donde conste que ala persona o representante legal no le han - RL CUMPLE:
sido impuestas multas por infraccién del Cédigo de Policia o,|  08/08/2023
si presenta multas, que no hayan transcurrido mas de seis (6)
| meses sin pagarlas | |
[6.1.9. Certificado de la Consulta de Inhabilidades de la Ley RL CUMPLE
1918 de 2018 y Decreto 753 de 2015S. | 08/08/2023 |
. , Documento
16.1.11. Anexo No. 1 - Carta de presentacién de la propuesta: | aportado de
Debidamente firmada, de acuerdo con el- modelo| confirmad conlo CUMPLE
suministrado en estos pliegos de condiciones. - . exigidoenel
| proceso
6.1.13. Anexo No. 3 - Formato de Certificacion de Aportes a |
Seguridad Social: En cumplimiento del articulo 50 de la Ley
789 del 2002 y demas normas concordantes, las persﬁnas
juridicas deberan acreditar el pago de los aportes de sus
empleados, al Sistema de Seguridad Social Integral y a las
'| Entidades que administran recursos de naturaleza parafiscal, |
cuandn EE ello haya lugar, fiie pﬂnfnrmida_tzl con Iq esta.bletlid‘n 13/09/2023
en el articulo 203 del Cédigo de Comercio, en concordancia s
con los articulos 13 y 74 de la Ley 43 de 1990. La certificacién VR : '
- BEDOYA CUMPLE

deberd estar suscrita por quien determine la Ley, durante los |

seis (6) meses anteriores a la presentacién de la propuesta.

Para esto debera diligenciar el anexo en referencia.

Para el caso de personas naturales, el proponente podra
presentar las planillas del pago de aportes al Sistema de

| Seguridad Social Integral y a las Entidades que administran

recursos de naturaleza parafiscal;_durante los seis (6) meses

C.C.43.115.120
T.P'N° 181150-T

anteriores a la presentacion de la propuesta.
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TIPO DE = g o |
REQUISITO. DESCRIPCION OBSERVACION RESULTADO
A . | 4 - Documento
| 6.1.14. Anexo No. 4- Subcontratacién de actividades. Al| - aportado de
diligenciar este anexo el proponente deberé tener en cuenta cnnfir'mad_ con lo CUMPLE
las instrucciones para ser dlthﬂCladD exigido en el
| | | | proceso .
6.1.12. Anexo No. 2 - Formulario de Pi*ecidjs y Cantidades: Al : .38 B
diligenciar este anexo, el prnpunente no podra adicionar, | |
modificar, suprimir 6 alterar los |tem5 en su descnpmnn g " i
_ Documento
| unidades o cantidades, ni dejar de consignar el precio unitario - fapurtadn 4
ECONOMICO de uno o varios items, pues de lo contrario, la propuesta serd B iyl CUMPLE -
" | rechazada. El Proponente deberd ajustar al peso los precios o e 5 oy
' unitarios, bien sea por exceso o por defectn, y €n caso de nho ex!g|d.u =N el
‘hacerlo, la'ESU efectuard dicho ajuste. Los precios unitarios prpcesc{_
‘que aparecen en este anexo serdn los que prevalezcan en
| caso de consignarse diferentes valores en la propuesta.
S | | e Documento
| | _ | “aportado de 2 s
TECNICO | Experiencia confirmad conlo | CUMPLE
' | ' ‘exigido en el "
; proceso

ANEXO NO 2 VERIFICACION DE IMPLEMENTACIC‘!N DEL SISTEMA DE GESTI(ﬁN DE SEGURIDAD
ENEL TRABAJO (SG-SST)

a) FT-M5-SST-31 SPECTRA 'ING_EN'IERIA S.A.S: '(ane'm uisible en carpeta) -
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